社團法人中華民國自閉症適應體育休閒促進會實習辦法
	一、
	主旨：社團法人中華民國自閉症適應體育休閒促進會（以下簡稱本中心）為培育身心障礙社會工作人才，以社工相關理論與實務資源，協助國內外大專院校栽培社工專業人員、促進本協會與學術機構之交流，以期透過教學相長，增加社工系學生畢業後願意投入身心障礙直接服務場域之意願。特提供國內外大專院校在校學生至本協會實習、見習與進行相關研究。

	二、
	申請資格：

		1.
	就讀國內外大學院校社會工作相關科系，對自閉症社會工作相關實務感興趣且具熱忱之學生，均可向本協會提出申請。

	2.
	僑生或外籍申請者須具備國語聽說讀寫以及簡單台語溝通之語文能力，並自行取得及延長在台簽證。

	三、
	實習時數規定：

	期中實習
	暑期實習

	實習方式
	個人實習
	實習方式

	學生類別
	大學部
	研究所
	大學部

	實習時數
	至少240小時
	至少300小時
	至少240小時

	（※ 本中心可依服務或方案之特殊需求，彈性調高時數。）

	四、
	實習費用：免。

	五、
	申請流程：依照各校規定。

	六、
	各單位提供實習人數表：
1. 自閉症適應體育休閒促進會辦公室：2人
2. 好牧人關懷之家：2人

	七、
	實(見)習內容：

		1.
	瞭解本協會歷史沿革、組織架構、使命、願景及各單位服務與方案業務介紹。

	2.
	弱勢家庭或兒童、少年、自閉症、智能障礙及社區服務等之訪視、輔導及處遇。

	3.
	社會工作間接服務：有關身心障礙權益議題及兒童及少年福利與權益議題操作、社區發展工作及志願服務等社會福利業務之參與及辦理。(見習部分以參與觀察為主)

	4.
	方案規劃與參與執行：有關自閉症患者及兒童少年個別服務、社區少年據點服務、家庭暴力防治及社區發展等相關方案之規劃與參與執行。(見習部分以參與觀察為主)

	5.
	服務方案個案或團體工作之觀察與參與。

	6.
	研讀專業參考書籍、宣導資料並討論。

	7.
	教育宣導工作之觀察與參與。

	8.
	讀書報告討論會、個案研討會、實習總評估座談會。(見習部分不包含此內容)

	八、
	實(見)習之督導與專業訓練：

	1、督導之安排與資格：
	(1)
	各單位主管或督導指派資深工作人員擔任實(見)習總督導。

	(2)
	在實習總督導的規劃下，親自或分派督導帶領學生進行各項實(見)習事宜。

	2、實習總督導職責：
	(1)
	瞭解相關督導之理論、原理、原則等有關文獻，加強督導教學能力。

	(2)
	協助實習生了解機構的使命及專業的目標、精神，並負責實習生之行政管理業務。

	(3)
	瞭解實習生之實習計畫並與其討論並在需要時作計畫之修改。

	(4)
	安排個督及團督，以協助實習生之專業學習成長。(見習部份以團督為主)

	(5)
	在實習督導過程中提供知識性的指導、技術性的示範與說明以協助實習生應對專業服務領域上遇到的困難與問題。

	(6)
	閱讀實(見)習相關紀錄、報告及實習總報告，並予以回饋(可分派帶領實習之督導協助)。

	(7)
	反應實(見)習生實習需求，增進其實習效能。需要時與學校督導聯絡，加強雙方對實(見)習生的瞭解，適時解決實(見)習生在實習過程中所發生的困難。

	(8)
	負責實(見)習生之考核評估。

	九、
	實(見)習學生須知：

	1、應遵守社會工作之倫理守則。

	2、應遵守本中心之各項規定：
	(1)
	應遵守實習單位之作息時間規定，不得遲到早退或無故缺席。

	(2)
	出席請勿遲到（5分鐘為限），未能準時抵達機構時請先知會各單位實習總督導、連續遲到2次實習督導提醒並進入觀察期，總遲到次數達4次單位總督導關心並告知學校督導，第6次遲到通知校方退實習。

	(3)
	無故缺席二次以上通知校方退實習。

	(4)
	事假請於一周前向單位實習總督導申請，病假或無法預期之狀況，當天請假並檢附證明，並請本人自行請假！請假未能出席之總時數不得超過實習總時數十分之一。

	(5)
	嚴禁在無社工員同意的狀況下與服務對象獨處或進行單獨服務。若有處理個案事宜，需在督導的指導下進行；若有疑問即刻與督導討論，不得擅自做決定。

	(6)
	所有指定之紀錄與報告需在指定時間內完成。

	(7)
	應注意辦公室之整潔、秩序及安寧。

	(8)
	服裝儀容應整潔樸素。

	(9)
	服務對象之個別記錄不得以任何理由攜出辦公室，且不得影印私人保存。

	(10)
	未能遵守以上之規定，實習督導將與校方聯絡，視情況決定是否終止該學生之實習，且不給予實習成績。

	十、
	實(見)習評分：

	評分依據：
	(1)
	出席狀況(20%)：出勤狀況之評估。

	(2)
	實習態度(30%)：學習意願與主動積極度、工作責任感、開放程度(接受批評或建議)。

	(3)
	專業倫理守則(10%)：專業界線、保密原則之遵行：

	(4)
	工作紀錄(20%)：記錄內容的詳實度、組織與分析能力、紀錄繳交之準時性

	(5)
	自我省查(20%)：專業自我覺知、自我優勢與弱點、問題分析與解決能力

	十一、
	實習生面試：

		1.
	目的：為達到本中心提供實習之目的，在實習前進與實習申請者行團體別面談，讓學生與機構雙方進行溝通，並澄清彼此在實習業務上的期待。

	2.
	面試內容：
	(1)
	各單位服務與實習內容簡介。

	(2)
	分單位面試，各單位實習總督導主導，瞭解學生之實習動機、期待及對本中心服務之瞭解程度以及學生對自我的認識。

	(3)
	團體面試：透過團體活動了解學生之觀察、表達與人際互動之能力

	(4)
	瞭解學生過去之實習與社會服務相關經驗。

	(5)
	學生回饋及問題時間。

	3.
	甄選標準：
	(1)
	參與機構實務的學習動機。

	(2)
	溝通與表達能力。

	(3)
	參與社會服務的態度。